1

内艺办发〔2023〕21 号

内蒙古艺术学院关于开展 2023 年本科教学
基本状态数据采集工作的通知

各单位、各部门：

根据《关于做好 2023 年普通高等学校本科教学工作合格评估的通

知》（国教督办函[2022]41 号）文件精神，为贯彻全国教育大会精神，

全面落实新时代高等学校本科教育工作会议要求，强化本科教学质量

意识，切实做好我校本科教学基本状态监测数据填报工作,顺利完成本

科教学合格评估准备工作，逐步提升我校教学水平和人才培养质量，

现组织开展 2023 年度“高等教育质量监测国家数据平台监测数据”填

报工作，有关事宜通知如下：

一、数据采集重要性

教学基本状态数据，是我校迎接本科教学工作合格评估的重要组

成部分，且是评估专家进校前数据主要来源，也是我校今后教学建设

2

和改革的重要参照和指引。请全校各单位高度重视，认真填报数据，

保证数据的准确性、真实性和科学性。

二、数据采集内容

2023 年教学基本状态数据采集的依据是《高等教育质量监测国家

数据平台数据填报指南》（2023 年；以下简称《填报指南》）。数据

采集的内容主要包括学校基本信息、学校基本条件、教职工信息、学

科专业、人才培养、学生信息、教学管理与质量监控七大类、71 个表

格。

三、数据统计时间内涵

统计时间：分时期数和时点数，时期数又分自然年和学年。

自然年：指自然年度，即 2022 年 1 月 1 日—2022 年 12 月 31 日。

学年：指教育年度，即 2022 年 9 月 1 日—2023 年 8 月 31 日。

时点：指特定时刻产生的指标数据的统计截止时间，即 2023 年 6

月 30 日。

具体统计时间详见《填报指南》及任务分解表中各数据表格的时

间标注。

四、数据采集工作分工及流程

1.教学基本状态数据采集工作实行分工合作，统一报送。

涉及部门：党政办公室、党委学工部（处）、党委研究生处、教

务处、科研处、人事处、计划财务处、对外合作与交流处、后勤管理

处、国资处、图书馆、招生与就业服务中心，团委，以及各教学单位。

2.各单位负责人需选派专门的数据填报员（具体填报员名单见附

件 2，如有变动请及时联系评建办工作人员），学校评建办统一进行填

报账号分配。数据填报员对本部门数据进行采集、管理、汇总，并按

要求及时提交到数据平台。

3

3.各单位要严格按照《内蒙古艺术学院 2023 年本科教学基本状态

数据采集任务分解表》（附件 1）《2022 年填报指南》（附件 3）的要

求采集数据，并根据以上材料研读每个数据表格内涵，务必确保填报

数据真实、准确。

五、采集工作进度安排

1.数据采集准备阶段：5 月 13 日下班前，评建办向各责任部门分

发数据采集平台登录账号、密码。各单位组织部署数据采集工作，并

安排专人负责。

2.数据采集与填报阶段：5 月 25 日前，各责任单位完成本部门的

基础数据表采集、审核、录入工作。

3.数据审核与调整阶段：5 月 30 日前，各教学单位、部门向评建

办提交所采集数据的纸质文档（须本单位领导签字盖章）和电子文档。

4.数据核验与上报阶段：6 月 10 日前，学校评建办对各部门所填

数据进行审核确认，提交学校院长办公会审议，并将学校审核通过的

教学基本状态数据在规定时间内上传到教育部评估中心数据平台。

六、工作要求

1.各部门、各二级学院（部）要高度重视数据采集工作，切实加

强领导，协调配合，认真学习《填报指南》和国家平台数据解读（见

微信群）等材料，正确掌握数据项内涵，认真梳理和统计，确保按时

保质保量完成本次数据采集工作。

2.各牵头部门要严格按照各阶段的时间节点完成数据采集工作，

涉及基础数据表格的部门必须及时、准确填报基础数据表，确保其余

相关数据的顺利填报。各协作单位要根据牵头部门的工作安排及时向

牵头部门提交相关数据。

4

3.对于数据量较大的表格，采用相应的 excel 导入模板，整理好

数据批量导入系统，所有上报数据表格电子文件命名统一为：采集项

编码+表格名称。如:表 1-8-1 本科实验场所。

4.高等教育质量监测国家数据平台用户操作指南、数据导入模板

请各单位填报员从国家数据平台下载或从填报微信群里下载。

5.本次填报需要登录学校质量监测平台（具体网址另行通知）。7

月初统一登录高等教育质量监测国家数据平台，进行正式填报工作，

网址为：http://udb.heec.edu.cn，建议使用 IE10.0、IE11、Chrome、

Firefox 版本浏览器。

此项工作涉及面广，数据采集量大，时间紧、任务重，请各有关

单位高度重视、精心组织、全力配合，认真学习研究《高等教育质量

监测国家数据平台数据填报指南》，按照时间进度安排，扎实开展数

据采集工作，按时保质完成数据采集和上报工作。

联系人：张丽红 （电话：13847140711）

王月蓉 （电话：18647152705）

特此通知

附件:

1.内蒙古艺术学院 2023 年本科教学基本状态数据采集任务分解表

2.2023 年教学基本状态监测平台数据各单位负责人及填报员名单

3.2022 年高等教育质量监测国家数据平台用户操作指南（简称《填

报指南》）（数据采集填报微信群下载）

党政办公室

2023 年 5 月 10 日

5

附件 1

内蒙古艺术学院 2023 年教学基本状态数据采集

任 务 分 解 表

序号 指标 责任部门
填报

人

一、学校基本信息

1 表 1-1 学校概况（时点） 党政办 周娜

2 表 1-2 学校相关党政单位（时点） 党政办 周娜

3 表 1-3 学校教学科研单位（时点） 党政办 周娜

4 表 1-4-1 专业基本情况（时点） 教务处 金超

5 表 1-5-1 教职工基本信息（时点） 人事处 吴娟

6 表 1-5-2 教职工其他信息（时点） 人事处 吴娟

7 表 1-5-3 外聘教师和兼职教师基本信息（时点） 教务处 黄娜

8 表 1-6 本科生基本情况（时点） 教务处 王敏

9 表 1-7-1 本科实验场所（时点） 教务处 张凯

10 表 1-7-2 科研基地（时点） 科研处 候焱鑫

11 表 1-7-3 学校基层教学组织（时点） 人事处 吴娟

二、学校基本条件

12 表 2-1 占地与建筑面积（时点） 后勤处 白静

13 表 2-2 教学行政用房面积（时点） 后勤处 白静

14 表 2-3-1 图书馆（时点） 图书馆 周媛

15 表 2-3-2 图书新增情况（自然年） 图书馆 周媛

16 表 2-4 校外实习、实践、实训基地（时点、学年） 教务处 张凯

17 表 2-5 固定资产（时点） 国资处 柴静

18 表 2-6 本科实验设备情况（时点） 教务处 张凯

19
表 2-7-1 实验教学示范中心、虚拟仿真实验示范中心（时

点）
教务处 张凯

20 表 2-7-2 虚拟仿真实验教学项目（时点） 教务处 金超

21 表 2-8-1 教育经费概况（自然年） 计划财务处 曹誉铧

22 表 2-8-2 教育经费收支情况（自然年） 计划财务处 曹誉铧

6

三、教职工信息

23 表 3-1 校领导基本信息（时点） 人事处 吴娟

24 表 3-2 相关管理人员基本信息（时点） 人事处 吴娟

25 表 3-3-1 高层次人才（时点） 人事处 申荣嘉

26 表 3-3-2 高层次教学、研究团队（时点） 教务处 金超

27 表 3-3-3 思政课教师情况（时点） 马克思主义学院 刘玥

28 表 3-4-1 教师教学发展机构（学年） 教务处 李旭东

29 表 3-4-2 教师培训进修、交流情况（学年） 人事处 王彩钰

30 表 3-5-1 教师出版专著和主编教材情况（自然年） 科研处 候焱鑫

31 表 3-5-2 教师专利（著作权）授权情况（自然年） 科研处 候焱鑫

32 表 3-5-3 教师科研成果转化情况（自然年） 科研处 候焱鑫

33 表 3-6 相关教师情况（时点、学年、自然年） 招生与就业服务中心 任良玉

四、学科专业

34 表 4-1-1 学科建设（时点） 研究生处 代敏敏

35 表 4-1-2 博士点、硕士点（时点） 研究生处 代敏敏

36 表 4-1-3 一流学科（时点） 研究生处 代敏敏

37 表 4-2 专业培养计划表（时点） 教务处、各学院 黄娜

38 表 4-3 优势（一流）专业情况（时点） 教务处、各学院 金超

五、人才培养

39 表 5-1-1 开课情况（学年） 教务处 黄娜

40 表 5-1-2 专业课教学实施情况（学年） 教务处、各学院 黄娜

41 表 5-1-3 分专业（大类）专业实验课情况（学年） 教务处 黄娜

42 表 5-1-4 多教师授课情况（学年） 教务处 黄娜

43 表 5-2 学生毕业综合训练情况（学年） 教务处、各学院 黄娜

44 表 5-3 本科在线课程情况（学年） 教务处、各学院 金超

45 表 5-4-1 创新创业教育情况（时点、学年、自然年） 招生与就业服务中心 任良玉

46
表 5-4-2 高校创新创业教育实践基地（平台）(时点、自

然年)
招生与就业服务中心 任良玉

六、学生信息

7

47 表 6-1 学生数量基本情况（时点） 教务处 王敏

48 表 6-2-1 本科生转专业情况（学年） 教务处 王敏

49 表 6-2-2 本科生辅修、双学位情况（学年） 教务处 王敏

50 表 6-3-1 近一级本科生招生类别情况（时点） 招生与就业服务中心 宋美枝

51 表 6-3-2 近一级本科生录取标准及人数（时点） 招生与就业服务中心 宋美枝

52 表 6-3-3 近一级各专业（大类）招生报到情况（时点） 招生与就业服务中心 宋美枝

53 表 6-4 本科生奖贷补（自然年） 学生工作处 张二妙

54 表 6-5 应届本科毕业生去向落实情况（学年） 招生与就业服务中心 范嘉

55 表 6-6 本科生学习成效（学年） 教务处、各学院 王敏

56 表 6-6-1 学生参加大学生创新创业训练计划情况（学年） 招生与就业服务中心 任良玉

57 表 6-6-2 学生参与教师科研项目情况（学年） 教务处、各学院 王敏

58 表 6-6-3 学生获省级及以上各类竞赛奖励情况（学年） 教务处、各学院 王敏

59
表 6-6-4 学生获专业比赛奖励情况（艺术类专业用）（学

年）
教务处、各学院 王敏

60 表 6-6-6 生发表学术论文情况（学年） 教务处、各学院 王敏

61 表 6-6-7 学生创作、表演的代表性作品（学年） 教务处、各学院 王敏

62 表 6-6-8 学生专利（著作权）授权情况（学年） 教务处、各学院 王敏

63 表 6-6-9 学生学生体质健康达标率情况（学年） 公共教学部 李双静

64 表 6-7 本科生交流情况（学年） 对外合作与交流处 领柱

65 表 6-8 学生社团（学年） 团委 肖晶晶

七、教学管理与质量监控

66 表 7-1 教学质量评估统计表（学年） 教务处 张丽红

67 表 7-2-1 教育教学研究与改革项目（自然年） 教务处 金超

68 表 7-2-2 教学成果奖（近一届） 教务处 金超

69 表 7-2-3 省级及以上本科教学工程项目情况（自然年） 教务处 金超

70 表 7-4 本科教学质量年度报告（学年） 教务处 张丽红

71 表 7-5 毕业生就业质量年度报告（学年） 招生与就业服务中心 范嘉

备注：学校系统登录地址另行通知

8

附件 2

2023 年教学基本状态监测平台数据各单位负责人

及填报员名单

部门、单位 单位负责人 数据填报人员 备注

职能

部门

党政办公室 李业锟 周娜

学生工作部 张福祥 张二妙

教务处 杨利民 张凯、张丽红、王敏、金超、黄娜

研究生处 杨维娜 代敏敏

科研处 陆大勇 候焱鑫

人事处 杭迪 吴娟、王彩钰

计划财务处 吴佳琦 曹誉铧

国资处 刘月江 柴静

对外合作与交流处 吴锡勇 领柱

后勤管理处 郭峰 白静

教学

单位

音乐学院 陈凤兰 黄塔娜

舞蹈学院 斯琴 郑男

影视戏剧学院 路广 吕美陈

美术学院 包双梅 房魁娇

设计学院 曹莉 景怡

新媒体学院 高鹏 高峰

文化艺术管理学院 葛丽英 田雨

马克思主义学院 海山 刘玥

公共课教学部 李欢喜 李双静

教辅

单位

图书馆 李海柱 周媛

招生与就业服务

中心
张传珍 任良玉、宋美枝、范嘉

群团

组织

机构

团委 张雨澍 肖晶晶

9

内蒙古艺术学院 2023 年 5月 10 日印发

	内蒙古艺术学院关于开展2023年本科教学
	基本状态数据采集工作的通知
	表3-6 相关教师情况（时点、学年、自然年）